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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện việc xây dựng, sửa chữa nhà ở thuộc  

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành 

 
Huyện Nghĩa Hành là huyện đồng bằng, có địa hình trung du, cách trung 

tâm thành phố Quảng Ngãi 10 km, có diện tích tự nhiên 23.440 ha, trong đó diện 

tích đất nông nghiệp 19.578 ha (chiếm tỷ lệ 83,5%). Huyện có 11 xã đồng bằng 

và 01 thị trấn, dân số toàn huyện là 83.483 người, với 26.009 hộ. Có 02 dân tộc 

kinh và H’re (dân tộc Hre có 298 hộ với 1.112 người). Toàn huyện còn 619 hộ 

nghèo (2,36%) và 1.243 hộ cận nghèo (4,74%). 

Trong những năm qua, đặc biệt là 6 tháng đầu năm 2025, thực hiện sự chỉ 

đạo sâu sát, quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát 

và hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt 

sĩ luôn được Đảng bộ, chính quyền và Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện 

Nghĩa Hành quan tâm, tích cực và hiệu quả. Nội dung này được gắn với phong trào 

thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” và việc thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia, nhằm bảo đảm các hộ nghèo, hộ cận nghèo và 

các đối tượng yếu thế trong xã hội luôn được hỗ trợ kịp thời trong quá trình phát 

triển của đất huyện. 

Việc quan tâm, ưu tiên nguồn lực cho công tác này thể hiện rõ quan điểm 

nhất quán của huyện trong phát triển kinh tế – xã hội phải gắn liền với bảo đảm 

an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho Nhân dân, đặc biệt là người nghèo và người 

có hoàn cảnh khó khăn. Đây cũng là nhiệm vụ có ý nghĩa chính trị, xã hội và nhân 

văn sâu sắc, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường niềm tin của 

nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền các cấp. Đồng 

thời, tạo điều kiện để người dân ổn định cuộc sống, yên tâm lao động, sản xuất, 

vươn lên thoát nghèo bền vững và đóng góp cho sự phát triển chung của huyện. 

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước và 

của Ban Chỉ đạo; Thông báo số 07-TB/BCĐ ngày 19/3/2025 của Ban Chỉ đạo 

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh về kết luận của Ban Chỉ đạo 

tại cuộc họp ngày 18/3/2025; Công văn số 156-CV/ĐU ngày 20/3/2025 của Đảng 

ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 07-TB/BCĐ ngày 

19/3/2025 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; 

Ban chỉ đạo huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo cụ thể, giao nhiệm vụ rõ 

ràng cho các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang, các địa phương và huy động 

toàn thể Nhân dân trong huyện tích cực tham gia nhằm hoàn thành việc xóa bỏ 

toàn bộ nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh chậm nhất vào ngày 30/6/2025. 
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Đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thể hiện tinh thần 

nhân văn sâu sắc, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với 

người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và thân nhân liệt sĩ, gia đình có công 

với cách mạng nhằm góp phần bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới 

bền vững và phát triển toàn diện, không để ai bị bỏ lại phía sau. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo các cấp 

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Ban chỉ đạo tỉnh, Ban 

Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo1 để triển 

khai Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện do đồng chí Bí thư 

Tỉnh ủy làm Trưởng ban và giao cho Ủy ban nhân dân huyện rà soát, bám sát cơ 

chế, chính sách, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả; đồng thời điều 

chỉnh thành viên kịp thời theo tinh thần sáp nhập phòng ban để thực hiện Nghị 

quyết 18/NQ-TW. 

- Ban Chỉ đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đã 

ban hành Quy chế làm việc2 và Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên Ban Chỉ đạo; giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (nay là 

Phòng Nông nghiệp và Môi trường) là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tham 

mưu UBND chỉ đạo và phối hợp với BCĐ các xã, TT để thực hiện Chương 

trình. Định kỳ hằng tháng tổ chức các cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả triển 

khai thực hiện của các địa phương, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc, các vấn đề phát sinh và định hướng các nhiệm vụ, giải pháp cần tập 

trung triển khai thực hiện để đảm bảo tiến độ đề ra theo kế hoạch. 

- Đối với cấp cấp xã: Đã thành lập 12/12 Ban Chỉ đạo của cấp xã, thị trấn 

do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban Ban Chỉ đạo. 

Ban Chỉ đạo các cấp sau khi được thành lập đã phát động phong trào xóa 

nhà tạm, nhà dột nát, kêu gọi sự chung tay của tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

huyện với quyết tâm hoàn thành trước ngày 15/6/2025. Huyện đã yêu cầu các 

cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp xem đây là nhiệm vụ 

chính trị quan trọng, phải tập trung triển khai thực hiện để đạt được mục tiêu đề 

ra. 

2. Các văn bản ban hành 

2.1 Văn bản của Ban chỉ đạo 

- Quyết định số 862-QĐ/HU ngày 21/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

                                                 
1 Cấp huyện đã thành lập Ban chỉ đạo tại Quyết định số 862-QĐ/HU ngày 21/11/2024 và Quyết định số 886-

QĐ/HU ngày 18/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Quyết định số 946-QĐ/HU ngày 19/3/2025 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về việc kiện toàn Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện. 
2 Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 02/12/2024 của Ban chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành; 
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bàn huyện; 

- Quyết định số 886-QĐ/HU ngày 18/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

về việc bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện; 

- Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 02/12/2024 của Ban chỉ đạo ban hành 

Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện Nghĩa Hành; 

- Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 02/12/2024 của Ban chỉ đạo triển khai xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; 

- Kế hoạch số 3087-KH/BCĐ ngày 11/12/2024 của Ban chỉ đạo tổ chức Lễ 

phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện Nghĩa Hành; 

- Thông báo Kết luận số 03-KL/BCĐ ngày 12/12/2024 của đồng chí Bí thư 

Huyện ủy, Trưởng Ban chỉ đạo về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn huyện tại phiên họp lần thứ nhất; 

- Thông báo Kết luận số 04-KL/BCĐ ngày 09/01/2025 của đồng chí Bí thư 

Huyện ủy, Trưởng Ban chỉ đạo về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện tại phiên họp lần thứ hai ngày 06/01/2025. 

- Kế hoạch số 07/BCĐ ngày 30/5/2025 về việc tổ chức tổng kết Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 2025; 

- Thông báo số 1069-TB/HU ngày 06/6/2025 về việc cho chủ trương Tổng 

kết thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 

2025. 

2.2. Văn bản tham mưu của UBND huyện 

- Kế hoạch số 2997/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện triển 

khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đến năm 

2025; 

- Công văn số 3007/UBND ngày 05/12/2024 của UBND huyện về giới thiệu 

các mẫu nhà ở điển hình để triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; 

- Công văn số 3039/UBND ngày 09/12/2024 khẩn trương triển khai Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành; 

- Công văn số 3075/UBND ngày 11/12/2024 của UBND huyện triển khai 

thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Trưởng Ban chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện tại phiên họp thứ nhất của Ban 

chỉ đạo; 

- Công văn số 3040/UBND ngày 09/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

Nghĩa Hành về việc hướng dẫn rà soát, lập danh sách đối tượng dự kiến hỗ trợ 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành; 
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- Quyết định số 4643/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của UBND huyện về việc 

phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình: Hỗ trợ nhà 

ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; Xóa nhà tạm, nhà dột nát 

cho người dân khó khăn về nhà ở trong năm 2025 trên địa bàn huyện Nghĩa 

Hành. 

- Quyết định số 1474/QĐ-UBND ngày 14/4/2025 về việc điều chỉnh danh 

sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình: Hỗ trợ nhà ở cho người có 

công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; Xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người khó 

khăn về nhà ở trong năm 2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. 

- Quyết định số 2596/QĐ-UBND ngày 04/6/2025 về việc điều chỉnh danh 

sách hộ người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ thực hiện Chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. 

- Kế hoạch số 1130/KH-UBND ngày 06/6/2025 về việc Tổng kết thực hiện 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025. 

3. Công tác thông tin, tuyên truyền và giám sát 

Xác định Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt 

sĩ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, các cấp, các ngành, địa 

phương trong huyện đã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác 

thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. 

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện và UBND các xã, 

TT đã treo 32 băng-rôn; đa dạng hóa nội dung, hình thức truyền thông; phản ánh 

kịp thời, sinh động tình hình và tiến độ triển khai tại các địa phương nhất trên 

trang mạng Face book và Zalo; giới thiệu mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu 

quả và các điển hình tiên tiến; lan tỏa những câu chuyện thực tế về sự đổi thay 

trong đời sống của các hộ gia đình sau khi được hỗ trợ nhà ở. 

Công tác tuyên truyền đã góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức, 

tạo sự đồng thuận, huy động sự chung tay, góp sức của toàn xã hội trong việc hỗ 

trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. 

Ban chỉ đạo và UBND huyện đã thường xuyên kiểm tra, đôn đóc tình hình 

thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát tại các xã, thị trấn. Qua kiểm tra, đã 

kịp thời động viên, nhắc nhở các địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện; đồng 

thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình 

triển khai. Các thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách theo dõi địa bàn đã thường 

xuyên phối hợp với các địa phương để đôn đốc tiến độ thực hiện, bảo đảm bám 

sát kế hoạch đề ra. 

Qua đó đã kịp thời nắm bắt tình hình, hướng dẫn, đôn đốc, giải quyết các 

khó khăn vướng mắc, kiến nghị của địa phương trong quá trình triển khai thực 

hiện. Nhiều khó khăn, vướng mắc của các địa phương đã được các đồng chí lãnh 

đạo huyện trực tiếp xử lý giải quyết sớm, góp phần đẩy manh tiến độ thực hiện, 

bảo đảm hiệu quả thực chất của chương trình, một số hộ chưa có trong danh sách 



5 

 

nhưng qua kiểm tra thực tế đúng đối tượng, đủ điều kiện cũng đã được cập nhập 

bổ sung và hỗ trợ kịp thời, tạo niềm tin và sự phấn khởi của Nhân dân đối với sự 

quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước đối với công tác xóa nhà tạm, nhà dột 

nát, không để ai bị bỏ lại phía sau, góp phần quan trọng trong việc đảm bảo tiến 

độ và hoàn thành các mục tiêu đề ra trong kế hoạch. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả rà soát, xác định đối tượng thụ hưởng chính sách 

- Tổng số hộ đã được phê duyệt ban đầu: 255 hộ, tổng kinh phí 10,320 tỷ 

đồng; trong đó: 89 hộ xây mới, kinh phí 5,340 tỷ đồng và 166 hộ sửa chữa, kinh 

phí 4,980 triệu đồng, cụ thể:  

+ Nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ: 93 hộ, tổng 

kinh phí 3,810 tỷ đồng; trong đó: xây mới 34 hộ, kinh phí 2,040 tỷ đồng và sửa 

chữa 59 hộ, kinh phí 1,770 tỷ đồng. 

+ Nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ nghèo, hộ cận 

nghèo: 162 hộ, tổng kinh phí 6,510 tỷ đồng; trong đó: xây mới 55 hộ, kinh phí 

3,300 tỷ đồng và sửa chữa 107 hộ, kinh phí 3,210 tỷ đồng.  

Qua thực tế triển khai có nhiều hộ dân thay đổi nhu cầu (từ xây mới sang sửa 

chữa, từ sửa chữa sang xây mới, có hộ thay đổi nên không còn nhu cầu làm nhà), 

để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế đồng thời làm cơ sở 

thanh, quyết toán sau khi kết thúc Chương trình, Ban chỉ đạo đã thống nhất cho 

điều chỉnh đến nay như sau: 

- Tổng số: 252 hộ, tổng kinh phí 9,990 tỷ đồng; trong đó: 81 hộ xây mới, 

kinh phí 4,860 tỷ đồng và 171 hộ sửa chữa, kinh phí 5,130 tỷ đồng, trong đó: 

+ Nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ: 93 hộ, tổng 

kinh phí 3,690 tỷ đồng; trong đó: xây mới 30 hộ, kinh phí 1,800 tỷ đồng và sửa 

chữa 63 hộ, kinh phí 1,890 tỷ đồng.  

+ Nhà ở cho hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát thuộc diện hộ nghèo, hộ cận 

nghèo 159 hộ, tổng kinh phí 6,300 tỷ đồng; trong đó: xây mới 51 hộ, kinh phí 

3,060 tỷ đồng và sửa chữa 108 hộ, kinh phí 3,240 tỷ đồng. 

Đến ngày 12/6/2025, toàn huyện đã hoàn thành việc xây mới và sửa chữa 

nhà ở cho các hộ gia đình được phê duyệt trên địa bàn 100% (252/252) số hộ đã 

hoàn thành việc xây mới và sửa chữa nhà ở đảm bảo yêu cầu tiêu chuẩn theo quy 

định của ngành chuyên môn. 

2. Nguồn lực thực hiện 

2.1. Kinh phí và nguồn lực thực hiện 

- Ban chỉ đạo đã tổ chức Lễ phát động vận động Chương trình ủng hộ xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Nghĩa Hành vào ngày 25/12/2024, đã huy 

động được sự ủng hộ, đóng góp tích cực của các cá nhân, tổ chức trong và ngoài 

huyện nộp vào “Quỹ vì người nghèo” số tiền 1,418 tỷ đồng.  
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- UBND các xã, thị trấn cũng đã vận động và nhận được sự đóng góp, hỗ trợ 

thường xuyên của các nhà hảo tâm, con em huyện tham gia đóng góp hỗ trợ để 

xây mới 04 nhà và sửa chữa 03 nhà với tổng kinh phí hỗ trợ trực tiếp cho các hộ 

dân là 330 triệu đồng. 

- Ngoài ra, UBND các xã đã tích cực vận động lực lượng thanh niên, hội 

viên, cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn tham gia 1.891 ngày công lao 

động đễ hỗ trợ các hộ dân tháo dỡ, thi công làm nhà, sửa nhà, vận chuyển đồ 

đạc… 

2.2. Kết quả giải ngân 

Công tác giải ngân của các địa phương tính đến ngày 13/6/2025: Người có 

công và thân nhân liệt sĩ: 2,52 tỷ đồng (đạt 68%); Hộ nghèo và cận nghèo:  4,95 

tỷ đồng (đạt 79%). Các địa phương đang tích cực hỗ trợ, đôn đốc các hộ dân hoàn 

thiện hồ sơ để UBND xã giải ngân và làm thủ tục thanh, quyết toán đúng quy 

định. Riêng đối với kinh phí huy động của UBMTTQVN huyện và UBND các xã 

huy động đã thực hiện giải ngân và quyết toán 100% (1,710 tỷ đồng). 

Hiện nay có 252/252 (81 hộ xây mới và 171 hộ sửa chữa). Huyện đã phân 

khai đủ cho các địa phương. Trong tháng 6/2025, sẽ thực hiện quyết toán kinh phí 

đúng quy định. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đã nhận được sự quan tâm đặc biệt 

từ các cấp, các ngành và các địa phương, được thực hiện một cách thường xuyên, 

liên tục. Đây không chỉ là một nhiệm vụ trọng tâm trong công tác an sinh xã hội, 

mà còn là sự chăm lo đời sống cho các đối tượng yếu thế trong xã hội như hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, các gia đình có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ. 

Chương trình đã đạt được 252 hộ gia đình thuộc các đối tượng ưu tiên như 

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ 

trợ góp phần quan trọng giúp huyện Nghĩa Hành hoàn thành mục tiêu xoá nhà 

tạm, nhà dột nát đúng cam kết với tỉnh. 

Chương trình này cũng là hành động thiết thực góp phần đẩy mạnh các 

phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, hướng tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và là dấu ấn đậm nét trước khi kết thúc cấp 

huyện. Việc triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đã nhận được sự 

đồng tình, ủng hộ rộng rãi từ Nhân dân và sự tham gia đóng góp của nhiều tổ 

chức, cá nhân. Các lực lượng vũ trang cũng hỗ trợ kịp thời, giúp vận chuyển 

nguyên vật liệu, tháo dỡ nhà cũ, san lấp mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện. Tinh thần "tương thân tương ái" đã được phát huy mạnh mẽ trong cộng 

đồng, giúp tạo sự đoàn kết và chia sẻ trong việc hỗ trợ các gia đình khó khăn. 

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Vướng mắc về đất đai: Nhiều hộ gia đình khó khăn, không có đất ở hợp 

pháp để xây dựng (đất chưa được cấp giấy chứng nhận, đất chưa chuyển mục 
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đích sử dụng thành đất ở). Quá trình làm thủ tục để cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho các hộ nghèo và gia đình chính sách gặp nhiều khó khăn, khi một 

số hộ này không có kinh phí để nộp tiền sử dụng đất, để chuyển mục đích sử dụng 

và không có khả năng đối ứng kinh phí hoặc tự tổ chức xây dựng. Điều này làm 

chậm tiến độ triển khai vì các thủ tục pháp lý, quy định liên quan đến đất đai đòi 

hỏi thời gian xử lý dài đã làm thay đổi, điều chỉnh nhu cầu ban đầu của một số 

hộ.  

- Vấn đề về giá nhân công và vật liệu xây dựng: Một số địa bàn vật liệu 

xây dựng khó khăn khi các hộ dân chưa có kinh phí trả ban đầu, có trường hợp 

thiếu hụt nhân công xây dựng ở địa phương ở một số thời điểm cụ thể nên ảnh 

hưởng đến tiến độ. 

- Mức hỗ trợ còn thấp, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế: Mặc dù đã có các 

chính sách hỗ trợ, nhưng mức hỗ trợ từ các chương trình của Trung ương và địa 

phương chưa đủ để xây dựng, sửa chữa nhà ở theo tiêu chuẩn “3 cứng”, nhất là 

những hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không có khả năng đối ứng kinh 

phí. Điều này làm giảm hiệu quả thực tế của chương trình trong việc giúp đỡ các 

hộ nghèo và gia đình chính sách xây dựng nhà ở mới. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Qua quá trình triển khai thực tế chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tại 

huyện, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng, giúp nâng cao hiệu 

quả triển khai các chương trình an sinh xã hội trong tương lai: 

 - Cần có sự quyết tâm chính trị mạnh mẽ từ các cấp lãnh đạo: Chương 

trình thành công phần lớn nhờ vào sự chỉ đạo quyết liệt, mạnh mẽ của người đứng 

đầu, các địa phương và các ban ngành liên quan. Quyết tâm và trách nhiệm 

cao từ lãnh đạo đã tạo động lực, thúc đẩy các cấp chính quyền, đơn vị, tổ chức 

vào cuộc và giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển 

khai. 

 - Tuyên truyền và nâng cao nhận thức là yếu tố quan trọng: Việc đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền đã giúp nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa 

nhân văn của chương trình, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Khi người dân hiểu rõ 

mục đích, giá trị của việc xoá nhà tạm, nhà dột nát, họ sẽ chủ động tham gia và 

ủng hộ chương trình một cách tích cực hơn. 

 - Rà soát và xác định đối tượng hỗ trợ chính xác: Quá trình rà soát, 

thống kê đối tượng cần được thực hiện kỹ lưỡng, chính xác để tránh bỏ sót những 

hộ gia đình khó khăn thực sự. Cần có sự tham gia của các tổ chức, cộng đồng và 

chính quyền địa phương trong việc xác định các trường hợp cần hỗ trợ, bảo đảm 

các đối tượng thụ hưởng được hỗ trợ đúng mức. 

 - Kiểm tra, giám sát và minh bạch thông tin: Hoạt động kiểm tra, giám 

sát liên tục là rất quan trọng để kịp thời phát hiện sai sót, tiêu cực và xử lý. Cần 

phát huy vai trò giám sát của cộng đồng và các tổ chức xã hội, để đảm bảo tính 

minh bạch trong việc sử dụng nguồn lực, thực hiện các cam kết và trách nhiệm giải 

trình. 
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- Học hỏi từ các mô hình hiệu quả và sáng tạo: Việc sơ kết định kỳ và 

nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo là bài học quý giá. Những cách làm 

hiệu quả và sáng tạo có thể giúp giải quyết các vấn đề đặc thù ở từng địa phương, 

đặc biệt là với các vùng có điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn. 

 - Đảm bảo tính linh hoạt trong triển khai: Chương trình cần linh hoạt, 

có sự điều chỉnh và hỗ trợ kịp thời khi gặp khó khăn hoặc vấn đề đặc thù trong 

thực tế. Mỗi vùng, mỗi địa phương có đặc điểm riêng, do đó cần có những giải 

pháp và phương án hỗ trợ khác nhau phù hợp với điều kiện thực tế. 
  
UBND huyện Nghĩa Hành kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh;  

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Sở Xây dựng; 

- TT. Huyện ủy;                             

- TT. HĐND huyện;    

- UBMTTQVN huyện;     

- CT, các PCT UBND huyện;                                            

- VP. HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, TT; 

- Lưu: VT, NN&MT; 
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PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 
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